Між тим як Росія вважала «для себе
вигідним тримати їх у кайданах»7. При цьому такий стан речей у монархіч-
ній думці подавався як велике щастя, оскільки, мовляв, «Польща не може
бути щасливою інакше, як в об’єднанні з Росією»8. Микола I у своїй промові,
виголошеній у Лазенковському палаці у Варшаві 4 (16) жовтня 1835 р., так
сформулював цю концептуальну «істину»: «Поляки мають щастя користува-
тися миром під егідою Росії, яка залишається сильною та бездоганною і сто-
їть на сторожі за поляків, ось чому істинне щастя – належати цій країні та
користуватися її покровительством»9.

«Русский вестник»
справедливо зауважував, що «Австрія ж зуміла задовольнити галичан (тут
ішлося про поляків – Авт.) до такої міри, що навіть зараза теперішнього

32 Катков М.Н. Русский вопрос // Русский вестник. – Т.43. – 1863, январь. – С.940.
33 В Государственной думе // Новое время. – 1911. – 26 февраля (11 марта). – №12557. – С.2.
34 Государственная дума: Сессия IV: Заседание 67 // Речь. – 1911. – 27 февраля (12 марта). –

№56. – С.5.
35 Чичерин Б. Польский и еврейский вопросы: Ответ на открытые письма Н.К.Реннен-

кампфа. – С.24.
36 Там же. – С.39.

кампфа. – С.25–26.
39 Смуток П. [Стебницкий П.Я.] Драгоманов и мировая война // Украинская жизнь. –

1916, июль – август. – №7/8. – С.21.
40 Арсентьев К. На темы дня // Вестник Европы. – 1914, октябрь. – Кн.10. – С.318.
41 Столыпин А. Национальности II // Новое время. – 1914. – 29 сентября (12 октября). –

№13847. – С.3.
42 Гржибовский М. Во имя лучшего будущего наших народов // Славянство. – 1911. –

№1. – С.15.
43 Цит. за: Погодин А.Л. Петербург и Вена // Московский еженедельник. – 1909. –

7 марта. – №10. – С.12.
44 Бердяев Н. Россия и Западная Европа // Русская мысль. – 1917. – Кн.V/VI.